
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  29Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  174/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº. 34.783 de 02/12/2021;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o n° 4864;
CONSIDERANDO, o processo n° 2023/2036618 de 08/03/2023.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MICHELLE DA SILVA RIBEIRO, Id. Funcional nº 
5855314/3 ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no(a) 
CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM (ONCOLOGIA CLINICA (QUIMIO-
TERAPIA), 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 27 de fevereiro de 2023 a 25 de agosto de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 919271
.
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 200/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, BRUNO CORDEIRO GABY, adminis-
trador, matrícula nº 57229931/1-HOL, e no seu impedimento, o servidor 
JOSÉ MAURICIO GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ambos lotados na Divisão de Manutenção, para a função 
de fiscais do Contrato Administrativo nº 032/2023 – HOL, firmado com 
as empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, cujo 
objeto é o fornecimento continuado de gases medicinais liquefeitos e não 
liquefeitos, com comodato dos dispositivos de produção, armazenamento 
e operação dos sistemas de baterias reservas de oxigênio; ar medicinal e 
demais gases especiais aplicados atualmente nas áreas assistenciais do 
HOL, por um período de 12 meses. Processo n° E 2023/2016180.
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral

Protocolo: 919276
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 032/2023-HOL
Objeto: FORNECIMENTO CONTINUADO de GASES MEDICINAIS
LIQUEFEITOS E NÃO LIQUEFEITOS, COM COMODATO DOS DISPOSITIVOS 
DE PRODUÇÃO,
ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE BATERIAS RESERVAS 
DE OXIGÊNIO; AR
MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS APLICADOS ATUALMENTE NAS ÁREAS
ASSISTENCIAIS DO HOL,
Valor Global: R$ 560.346,80 (Quinhentos e sessenta mil trezentos e qua-
renta e seis reais e oitenta centavos)
Data Assinatura: 20/03/2023
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura
Pregão Eletrônico nº 017/2022 – Processo nº E- 2023/2016180
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA, com 
sede na Rodovia Augusto
Montenegro, km 12, s/no - Colônia Pinheiro, Icoaraci – Belém/PA, CEP: 
66.820-000 Fone: (91) 3211-7284,
Fax: (91) 3211-7244 e-mail: fernando_junior@praxair.com / leandro_cle-
mente@praxair.com, inscrita no
CNPJ sob o no 34.597.955/0013-23.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 919273

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 160/2022
Processo nº 2022/610709
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NA REDE DE TE-
LEFONIA PRIMARIA E SECUNDARIA DE ATÉ 300 (trezentos) RAMAIS E APA-
RELHOS DE TELEFONES DO HOL E NAEE, POR UM PERÍODO DE 12 MESES
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa
TELECOM – SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 119.217,00
Belém, 13 de Março de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 919216
.
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, Ivete Gadelha Vaz, no uso de 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pela Lei nº 8.66/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão Permanente de Licitação, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR apresente licitação nestes Termos:
Processo nº 2022/1252986
Licitação: 002/2022
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Data da Adjudicação: 21/03/2023
Data da Homologação: 21/03/2023
Objeto da Licitação: contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução de obras civis e infraestrutura, necessárias para a interven-
ção restaurativa do casarão rosa
Empresa Vencedora Adjudicada: G.M ENGENHARIA LTDA
ValorTotal: R$ 3.422.365,03 (três milhões, quatrocentos e vinte e dois mil, 
trezentos e sessenta e cinco reais e três centavos)
Belém, 21 de Março de 2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 919173
.
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 175/2022
PROCESSO: 2022/468291
CONTRATADA: OPENBASE SISTEMAS LTDA
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto 
da Cláusula VI do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo 
e atualização do valor no SIGC:
Fonte: 01500100203/01659000069
Valor: R$ 40.091,00 (quarenta mil e noventa e um reais)
Data da Assinatura: 27/03/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 919206
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2022
Processo nº. 2021/693113
FORNECEDOR: ALMEIDA E BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA
Valor Total: R$ 295.779,00
Data de Assinatura: 17/03/2023
VIGÊNCIA: 17/03/2023 a 16/03/2024
OBJETO: Aquisição de Mobiliário Hospitalar e de Escritório do Hospital 
Ophir Loyola, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

LOTE 06

20
Mesa de trabalho em MDF com tampo de 25mm c/ revestimento melamí-
nico cor ovo, c/ estrutura em aço cor bege Medindo 1200x600x740mm 

( L x C x H ).
UND 40 R$ 496,00

21
Mesa de trabalho em MDF com tampo de 25mm c/ revestimento melamí-
nico cor ovo, c/ estrutura em aço cor bege Medindo 1000x600x740mm 

( L x C x H ).
UND 60 R$ 480,00

22
Mesa de reunião, redonda, com 1 m de diâmetro, estrutura dos pés em 
aço, ponteira sem poliestireno de alto impacto, sapataniveladorainjetada 

em polipropileno, pintura eletrostática em pó.
UND 10 R$ 400,00

23 Gaveteiro volante com 2 gavetas e um nicho, medindo 0,42 x 0,52 x 0,60 
( C x P x A ) UND 60 R$ 470,00

24 Armário em MDF, com 2 portas de 40 cm (com fechadura) UND 30 R$ 470,00


